nuo,  remotis  iis  omnibus  quae  tarn  laudabili  proposito  impedimento  esse  pote- 

rint,  publica  quies  mutuumque  ditionum  alterutrinque  commodum  promove- 

atur,  nominavimus  et  constituimus  sincere  nobis  fideles  et  praedilectos_  Na- 
thanaelem  Fiennes  unura  e  custodibus  magni  sigilli  nostri  Angliae,  Dominum 

Philippum  vicecomitem  Lisle,  Gilbertum  Pickering,  baronettum,  et  Gual- 

terum  Strickland,  armigerum,  dominos  a  secretioribus  nostris  consiliis,  com- 
missarios  et  deputatos  nostros,  qui  virtute  auctoritatis  et  plenipotentiae  sibi 

datae,  cujus  tenor  infra  sequitur,  variis  ultro  citroque  desuper  habitis  collo- 

quiis,  tandem,  benedicente  Deo,  cum  praedicto  domino  legato  in  sequentis  trac- tatus  articulos  convenere,  videlicet : 

[1.]  Uti  ab  hoc  tempore  sit  firma  pax,  amicitia,  societas,  atque  foedus  inter 
rempublicam  Angliae,  Scotiae,  et  Hiberniae,  etc.  et  regnum  Galliae,  necnon 
inter  omnes  terras,  dominia,  urbes,  atque  loca,  quae  in  alterutrius  fide  ac  ditione 

sunt:  utque  populus  et  subjecti  utriusque  nationis  possint  tuto  ac  libere  in  por- 
tubus  ac  navium  stationibus,  perque  urbes,  prout  ipsis  visum  erit,  absque  illato 
sibi  ullo  damno  aut  injuria  versari  atque  iter  facere,  imo  uti  potius  faveatur 
iis  ubique,  jusque  omne  praebeatur,  idque  eorum  locorum  judicious  et  officiariis 
curae  uti  sit. 

•  ••■•••••*  •••• 

[24.]  Et  quandoquidem  ab  anno  1640  plurimae  praedae  mari  captae  multaque 
utrique  nationi,  populo,  et  subditis  invicem  damna  inflicta  fuere,  conventum  est, 
quod  tres  commissarii  immediate  post  ratificationem  praesentis  tractatus  ab 
utraque  parte  nominabuntur,  sufficienti  auctoritate  muniti  ad  ejusmodi  praedas 
et  damna  consideranda,  examinanda,  aestimanda,  liquidanda,  eorumque  compen- 
sationem,  solutionem,  et  satisf  actionem  determinandam  et  statuendam  secundum 
postulata,  quae  intra  trimestre  spatium,  post  publicationem  hujus  tractatus 
numerandum,  coram  iis  ab  alterutra  parte  subditis  et  popularibus  suis  pro- 
ducentur  et  exhibebuntur.  Cui  rei,  dicti  commissarii  intra  sex  hebdomadas 
post  dictam  publicationem  in  urbe  Londini  coibunt,  dictasque  controversias 
intra  quinque  menses  proxime  sequentes,  si  fieri  possit,  determinabunt :  Quod 
si  dicti  commissarii  intra  praedictum  spatium  sex  mensium  et  duarum  heb- 
domadum  non  consenserint,  turn  dictae  controversiae,  quae  indecisae  pende- 
bunt,  remittentur,  sicut  hisce  praesentibus  remittuntur  ad  arbitrium  reipublicae 
Hamburgensis,  definiendae  intra  quatuor  menses  ab  expiratione  praedicti 
temporis  spatii  praefatis  commissariis  praestituti  proxime  numerandos.  Et 
quod  dicta  respublica  Hamburgensis  rogabitur,  sicut  his  praesentibus  rogatur, 
ut  id  arbitrium  assumere  velit,  et  commissarios  deleget,  qui  in  tali  convenienti 

23  The  text  is  from  the  original  manuscript  of  the  ratification  by  Cromwell,  preserved 
in  the  bureau  of  the  archives  of  the  Ministry  of  Foreign  Affairs  in  Paris. 
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loco,  qui  per  eosdem  commissarios  fuerit  constitutes,  super  praedicta  judicium 
ferant,  et  quicquid  ab  ejusmodi  arbitris  ceu  commissariis  determinatum  fuerit, 
utramque  partem  devinciet,  atque  intra  sex  menses  proxime  sequentes,  bona  fide 
praestabitur ;  ita  tamen  si  intra  tempus  praescriptum  tarn  dicti  commissarii  ab 
utraque  parte  nominati,  quam  praedicti  arbitri,  dictas  controversias  non  deter- 
minaverint,  nemo  propterea  molestiae  subjicietur,  neve  praedictae  literae  mercae 
vigori  suo  restituentur,  aut  aliae  novae  concedentur  intra  quadrimestre  spatium 
post  expirationem  eorum  quatuor  mensium,  qui  civitati  Hamburgensi  ad 
dictarum  controversiarum  determinationem  praefiniuntur. 

[25.]  Cumque  a  supra  nominato  domino  praedictae  suae  Majestatis  legato 
tria  fortalitia,  scilicet,  de  Pemptacoet,  St.  Jean,  et  Port-Royal,  nuperrime  capta 
in  America,  simulque  bona  in  iis  inventa,  repeterentur,  et  domini  commissarii 
Suae  Celsitudinis  nonnullis  rationibus  contenderent,  ea  retineri  debere,  con- 
ventum  est  quod  hujusmodi  controversia  referetur,  sicut  et  his  praesentibus 
refertur,  ad  eosdem  commissarios  et  arbitros,  iisdem  modo  et  tempore  de- 
finienda  quibus  damna  utrique  parti  ab  anno  1640  inflicta  in  articulo  proxime 
praecedenti  referuntur. 

In  quorum  omnium  et  singulorum  praemissorum  fidem  et  testimonium  nos 
Majestatis  suae  Christianissimae  legatus  plenipotentiarius  vi  et  vigore  supra- 
scriptae  commissionis  et  potestatis  nostrae  praesentem  tractatum  28  articulis 
comprehensum  propria  manu  subsignavimus  sigilloque  nostro  munivimus. 
Actum  Westmonasterii  tertio  die  Novembris  styl[o]  novo,  anno  millesimo 
sexcentesimo  quinquagesimo  quinto. 

Proinde  nos  probantes  et  ratihabentes  ea  omnia  et  singula  quae  praedicti 
nostri  commissarii  virtute  commissionis  seu  procurationis  suae  superius  in- 
sertae  cum  praefato  domino  legato  tractaverint  et  concluserint,  suprascriptos 
tractatus  articulos,  habita  de  iis  matura  in  consilio  nostro  deliberatione,  in 
omnibus  suis  clausulis,  membris  et  contentis  virtute  praesentium  omni  meliore 
forma  et  modo  approbamus,  ratificamus  et  confirmamus,  spondentes  et  promit- 
tentes,  pro  nobis  et  successoribus  nostris,  nos  omnia  et  singula  in  iis  contenta 
firmiter  atque  inviolabiter  esse  observaturos,  utque  ab  iis  omnibus  qui  sub  hujus 
reipublicae  ditione  sunt  pariter  observentur  efficaciter  mandaturos.  In  quorum 
fidem  et  firmamentum  has  praesentes  ratihabitionis  literas  propria  manu  signav- 
imus  magnique  Angliae  sigilli  appendice  muniri  fecimus.  Dab.  ex  Aula  Nostra 
Westmonasterii  Novemb.  septimo  anno  supra  millesimum  sexcentesimum 
quinquagesimo  quinto.